kalma köhne kaleyi yeni baştan ele alıp inşa ettirmiştir.3 Nitekim Uzunçarşılı (Uzunçarşılı 1988:

2 https://www.erolsasmaz.com/?oku=626, Erişim Tarihi: 10.01.2023.
3 Çandarlı Kalesi’nin, Osmanlı idaresi altındayken farklı zamanlarda tamir edildiği, bunun için de

malzeme ve işçi tedarikine çalışıldığı görülmektedir. Nitekim 1791 (H.1205) yılına ait bir arşiv

Menemen'den araba, Sakız ve Foça'dan amele tedarik edilmesine çalışıldığı 1791 yılına ait arşiv

kayıtlardan anlaşılmaktadır. Bu yıllarda Ayazmend Sancağı’na bağlı olan Çandarlı’nın kale dizdarı ise

Kırantaoğlu Es-seyid Mehmed’dir (Bkz. BOA, C..AS. 1202/53815).
4 Sultan II. Murad tarafından vezîriâzamlığa getirilen Halil Paşa, idam edildiği 857/1453 yılına kadar yaklaşık 24

yıl vezîriâzamlık yapmıştır. Sultan II. Murad tarafından kendisine verilen tam yetki ile görevini yerine

getirmiştir (Uzunçarşılı, 1988: 56-57). Onun idam edilmesi ise daha sonra kaleme alınan bazı yazılarda

eleştirilmiştir.

Fakat sapa yerlerdir. Büyük gemiler giremezler. Böylece bilinsin, vesselam.”

(Piri Reis 1973: 152).

19. yüzyılın önemli resmî-süreli yayınlarından olan ve bu çalışmanın da önemli bir veri

kaynağını teşkil eden salnamelerde Çandarlı’nın ismi ile ilgili bilgi edinilebilmektedir.

Örneğin, 1890 (H. 1308) tarihli Aydın Vilayeti Salnamesi’nde verilen bilgiye göre sahilde

bulunan eski Pitane şehri, Çandarlı ismiyle anılmaktadır. Burası aynı zamanda Bergama şehri

için önemli bir ticaretgâh limanını teşkil etmiştir (Aydın Vilayeti Salnamesi 1308 Sene-i Hicriye

II: 827).

Kasabası ise, Bergama Kasabası’na mülhak 9 köyden oluşan bir nahiyenin merkezidir

(Şemsettin Sami, H.1308/1890-91: 1866).

b. Ali Saib; “Coğrafya-yı Mufassal-ı Memâlik-i Devlet-i Osmaniye”7

Binbaşı Ali Saib’in “Coğrafya-yı Mufassal-ı Memâlik-i Devlet-i Osmaniye” adlı eserinde,

Osmanlı Devletinin Avrupa, Asya ve Afrika kıtalarında yer alan vilayetlerin siyasi özellikleri,

1943)

Ali Tevfik’in “Memâlik-i Osmaniye Coğrafyası” adlı eserinde, Aydın Vilayeti sancakları

ve bu sancaklara bağlı kazalar aşağıdaki tabloda olduğu gibi verilmiştir (Ali Tevfik,

H.1318/1900-1901: 260).

Tablo 1: Aydın Vilayeti Sancaklarının Kazaları ile Merkez İdareleri

Aydın Sancağı Kazaları İzmir Sancağı Kazaları

Nazilli, Bozdoğan, Söke, Çine, Karacasu Kuşadası, Çeşme, Tire, Ödemiş, Urla,

Foçateyn (Merkez: Kara Koca), Bayındır,

Menemen, Bergama, Seferihisar, Nif

Mensup olduğu kazayı Bakır Çayı irva ve ihya eder. Bergama Çandarlı Körfezi’ne

malik olduğu cihetle civar kazalarının ithalat ve ihracatına vasıta olmuştur. Bergama’nın pamuk

fabrikaları meşhurdur. Çandarlı Nahiyesi de hemnâmı olan körfez kenarında bulunduğu cihetle

kesb-i şöhret eylemiştir.” (Ali Tevfik, H.1318/1900-1901: 265).

ç. Ahmed Rıf’at Efendi; “Lûgat-i Târîhiyye ve Coğrâfiyye”9

Ahmed Rıf’at Efendi’nin “Lûgat-i Târîhiyye ve Coğrâfiyye” adlı eserinde verilen bilgiye

göre Çandarlı, 1881-1882 yıllarında Aydın Vilayeti dâhilindeki İzmir Sancağı’na bağlı

Bergama Kazası’nın bir nahiyesi konumundadır (Ahmed Rıf’at, 1299/1881-1882: 69).

d. Cevad Sami ve Hüseyin Hüsnü; “Nevsâl-i İktisad: Aydın Vilayeti”

9 Yağlıkçızâde Ahmed Rıf’at Efendi’nin 1881-1882 yılları arasında yayımlanan “Lûgat-i Târîhiyye ve Coğrâfiyye”

isimli eseri, Türkçe olarak tamamlanmış ilk ansiklopedi olması açısından önemlidir. Yedi ciltten meydana gelen

Örneğin Sisam'dan gelen âsi Rumlar, Çeşme yakınındaki

İpseli Köyü’ne ani baskın yapmışlar ve bu esnada ahaliden ölen ve yaralananlar olmuştur

(BOA., HAT. 875/38789). Aynı şekilde âsi Rumların saldırıda bulunup yağma yaptıkları

yerlerden biri de Çandarlı Hisarı olmuştur. Nitekim 1821 (H.1236) yılında Rum eşkıyasının

Çandarlı Hisarı’nı istila ederek yağma ettikleri ve daha sonra tekrar gemilere binip gittikleri

tespit edilmektedir (BOA., HAT. 932/40373). 1823 (H.1238) yılında, Rum gemilerinin Çandarlı

Hisarı’na tecavüz ve yağmada bulunduğu, bir hayli Rum gemisinin de Midilli, Zeytinburnu

ve Edremit sahillerinde dolaştığı bildirilmiştir (BOA., HAT. 926/40227). Aynı yıl içerisinde âsi

Rumların Çandarlı'yı zapt ettikleri haber verilmiştir. Bunun üzerine Rumların üzerine

Balıkesir mütesellimi sekiz yüz asker ile hareket etmiş ve bölgenin muhafazasını sağlamıştır

(BOA., HAT. 883/39033). Yine, 1823 (H.1238) yılında Rum gemilerinin Çandarlı Hisarı’na

tecavüz ve yağmada bulundukları görülmektedir (BOA., HAT. 926/40227). 1833-1837 yılları

arasında bölgeden geçmiş olan Fransız Arkeoloğu Charles Texier’in aktardığına göre ise

Çandarlı, Türklerin Ayvalık (Kidonia)'ta yaptıkları katliamın intikamı olarak, Rumların

üzerine korkuya kapılarak yerlerini bırakıp kaçmışlardır (BOA, HAT. 876/38808). Böylece bazı

mahallerin nüfusunda azalma meydana gelmiştir. Nitekim bu durumu Çandarlı Hisarı’nda

da görmek mümkündür. Daha önce hisarın nüfusu 400 hane olduğu halde, Rum isyanı da

dahil olmak üzere 1822 (H.1238) yılından itibaren yaşanan bazı musibetler sebebiyle ahalisi

https://dergipark.org.tr/tr/pub/avrasyad
https://dergipark.org.tr/tr/pub/avrasyad/archive
https://dergipark.org.tr/tr/pub/avrasyad
https://publicationethics.org/
https://acikerisim.org/
https://creativecommons.org.tr/lisanslar/#:~:text=CC%20BY%2DNC%2DND%20At%C4%B1f,Resmi%20olarak%20T%C3%BCrk%C3%A7e%20%C3%A7evirisi%20yay%C4%B1nlanm%C4%B1%C5%9Ft%C4%B1r.

kişi kaydedilmiştir. Bu kişilerin tamamı Müslümandır (BOA. NFS.d. 1238/ 81-82: 211-212).

10 Tanzimat'ın ilanından sonra devlet, nüfus konusuna ayrı bir önem vermiş ve eyaletlere nüfus nâzırı, sancak ve

kazalara da nüfus memuru tayin etmiştir. Bu şekilde düzenli bir kayıt sisteminin kurulmasıyla birlikte 1844 (1260)

yılında ülke genelinde bir nüfus sayımı gerçekleştirilmiştir (Karal, 1995: 9-19; Karpat, 2010: 91, 47). Fakat ülke

genelinde, kadınların da dâhil edildiği ilk kapsamlı nüfus sayımı ancak 1881/82-1893 yıllarında yapılabilmiştir.

1905-1906 yıllarına gelindiğinde, duyulan ihtiyaç üzerine bir sayım daha yapılmıştır.

İsmailler Köyü’nde de nüfus

büyük oranda rençber olup 1 kişi imam ve 2 kişi Asâkir-i Mansûre şeklinde kaydedilmiştir. Son

olarak Teymurtaş Köyü’nde ise 1 imam ve çoğu rençber olarak kayıtlı kişiler bulunmaktadır

(BOA. NFS.d. 1238/ 81-82: 214-216).

Çandarlı'da 1831 (H.1246) yılı sayımında 75 yerli Gayrimüslim nüfus kaydedilmiştir.

Gayrimüslimlerin cizye evrakları a'lâ (iyi), evsât (orta) ve ednâ (düşük-az) olmak üzere üç kısma

ayrılmıştır.11 Bunların vergiye tabi olmayanları ise çocuk, yani sıbyân olarak kaydedilmiştir.

19. yüzyıla kadar bu sınıflardan alınan vergiler çok çeşitlilik arz etmiştir.

1830-31 (H.1246) yılları nüfus sayımında Çandarlı Kazası’na bağlı Yenice Köyü ve

Teymurtaş tarafında bulunan ağıllardaki Rum çobanlar kaydedilmiştir. Çobanlar toplam 8

kişidir. Bunlardan 3 kişi 25 yaşında, 2 kişi 20 yaşında, 2 kişi 40 yaşında, 1 kişi de 30 yaşındadır.

Çaltan ağılındaki Rum çobanlar 20, 40, 50 yaşlarında 3 kişi, İsmailler Köyü’nde de biri 25, biri

2, biri 30, 2'si 40, biri 50 yaşında olmak üzere toplam 9 Rum kişi kayıtlıdır. Çandarlı içinde olan

Rum nüfus ise sadece 1 kişidir. Bu kişi Sisamlı, hizmetkâr ve 20 yaşında bir gençtir (BOA.

NFS.d. 1240/4: 4).

1833-34 (H.1249) yıllarında yapılan nüfus sayımında Ayazmend’e bağlı Çandarlı Hisarı

başlığı altında toplam 281 kişi kaydedilmiş olup12, bu nüfusun tamamı Müslümandır. Başlığın

altındaki ilk sıralara, şehrin önde gelenlerini oluşturan kişiler yazılmıştır. Bunlar; müderris,

muallim, imamdan oluşmaktadır.

Çandarlı’ya bağlı Teymurtaş Köyü’ndeki Müslüman hane sayısı 22, nüfusun sayısı 42’dir.

İsmailler Köyü’nde, Müslüman hane sayısı 17, nüfus sayısı 32’dir. Yenice Köyü’nde ise 56 hane

sayısı bulunurken nüfus sayısı 132’dir (BOA. NFS.d. 1249: 13-22).

1842-43 yılları (H. 1258) Karesi Sancağı Ayazmend Kazası’na bağlı Çandarlı

Nahiyesi’nde yerleşmiş olan ehl-i zimmet yani Gayrimüslimlerin miktarı 40 hanede 85

nüfustur. Kişilerin tarifinde kullanılan sıfatlar uzun, kısa boylu, kır, kara, sarı, ter bıyıklı,

sakallı şeklindedir. Tüm nüfusun yaşları kaydedilmiştir.

Üçünün Midilli Kazası’ndan birinin

de Rumili’nden olduğu belirtilmiştir. Ayrıca Katrancı ağılı da dâhil olmak üzere 5 ağılda

toplamda 22 Gayrimüslim nüfus kayıtlıdır. Bunların 9'u Rum ilinden olduğu belirtilmiştir.

Bunun dışında Gönenli, Bandırmalı kişiler de bulunmaktadır (BOA. NFS.d. 1250: 7-8). 1842-43

(H.1258) yılında ise, Çandarlı Nahiyesi Rum nüfusu 114, Müslüman nüfusu 497 olmak üzere

toplam 611 kişidir (BOA. NFS.d. 1357: 2).

1716 yılında da Bozcaada’ya zahire

nakledildiği (BOA., İE.ADL., 10/653, 5 Rebiülevvel 1128/28 Şubat 1716) görülmektedir.

Özellikle İstanbul’a farklı zamanlarda Çandarlı İskelesi’nden arpa ve buğday nakledildiği

arşiv belgelerinden takip edilebilmektedir.14 (BOA, AE.SMST.III, 16/1094, 1183/1770; BOA,

AE.SMST.III, 16/1097, 1183/1770; AE.SMST.III, 17/1103, 1183/1770).

Sonuç

İlk Çağ’da Pitane olarak adlandırılan Çandarlı, Bergama Krallığı’nın önde gelen liman

kentlerinden biri olmuş ve M.Ö. 288’den 193’e kadar Bergama Krallığı’nın yönetimi altında

kalmıştır. Daha sonra Roma, Bizans, Selçuklu ve Osmanlı çağlarında önemli bir liman kenti

olma özelliğini sürdürmüştür.

salnameler ışığında değerlendirilmiştir. Nitekim Karesi Sancağı'nın Ayazmend Kazası’na

bağlı olduğu dönemde 400 hane olduğu halde 1822 senesinden itibaren çeşitli musibetler

sebebiyle ahalisi dağılarak önce 130 haneye, 1836 yılına gelindiğinde ise 48 haneye

gerilemiştir.

1830-31 (H.1246) yıllarında yapılan ilk genel nüfus sayımında Çandarlı’nın; 1 adet kale,

3 adet köy ve 1 çiftlikten oluştuğu görülmektedir. 1831 yılı Ayazmend Kazası’na bağlı

Çandarlı Hisarı’nda toplam 71 kişinin kaydı bulunmaktadır. Bu kişilerin tamamı

Müslümandır. Çandarlı içinde olan İslam nüfusunun miktarı ise toplam 267 kişidir. Çandarlı

Hisarı’na bağlı olan köylerde toplam İslam nüfusu miktarı 190 kişiden ibarettir. Çandarlı'da

1831 yılında 75 yerli Gayrimüslim nüfus bulunmaktadır. Genel sonuç olarak 1831 yılında

hisarda bulunan Müslüman zabitan ve erlerin sayısı 71, Çandarlı içinde yerleşik olan

Müslümanların sayısı 268, Yenice Köyü’nde 91, İsmailler Köyü’nde 34, Teymurtaş Köyü’nde

14 1768/1769 yıllarında Çandarlı İskelesi’nden İstanbul’a Buğday (hınta) nakli için bkz. BOA, AE.SMST.III, 17/1142,

1182/1768-1769; BOA, AE.SMST.III, 17/1146, 1182/1768-1769; BOA, AE.SMST.III, 17/1148, 1182/1768-1769.

56 olmak üzere Çandarlı Hisarı’na bağlı olan yerlerde toplam 181 nüfusla birlikte Çandarlı

genelinde 520 kişinin ikamet ettiği tespit edilmiştir.

1833-34 (H.1249) yıllarında yapılan nüfus sayımında Ayazmend Kazası’na bağlı

Çandarlı Hisarı başlığı altında toplam 281 kişi kaydedilmiştir. 18 Ağustos 1842 (H.11 Receb

1258) tarihli Çandarlı Nahiyesi İslam nüfus defterinde toplam nüfus 127 hane ve 261 kişi

olarak verilmiştir. 1842-43 yılı (H. 1258) Karesi Sancağı Ayazmend Kazası’na bağlı Çandarlı

Nahiyesi’nde yerleşmiş olan ehl-i zimmet yani Gayrimüslimlerin miktarı 40 hane ve 85

nüfustur. 1842-43 yılı (1258) Çandarlı Nahiyesi Rum nüfusu 114, Müslüman nüfusu 497 olmak

üzere toplam nüfus 611’dir. 1844-45 yılı (H. 1260) Hüdavendigar Eyaleti Karesi Sancağı

Ayazmend Kazası'na bağlı Çandarlı Nahiyesi'nde yerleşmiş yerli Gayrimüslim halkın miktarı

toplamda 97 hane ve 236 nüfustan oluşmaktadır.

1891 senesinde Çandarlı Nahiyesi 3.983 nüfustan ibarettir. Şehir merkezi; 970 erkek ve

806 kadın olmak üzere toplam 460 hanede 1.776 nüfusa sahiptir.